

„DZIENNIKI POLSKIEGO.”

„Falszywa nuta“

Tani słowy nazwał p. Biechoński, referent petycji urzędników miejskich — na wiecu delegatów miast odbytych w dniach 11 i 12 b. m. we Lwowie — próbę tych urzędników, by regulowanie ich plac, zabezpieczenie na starość itd. unormowane zostało w drodze ustawodawstwa krajowego. Nadto wyraził referent zdziwienie, iż wnoszący petycję nie są na tyle obeznani z ustawą gminną, by wiedzieć, że nie sejm rada miejska rozstrzyga o stanie i placu swych urzędników.

Zarzuty powyższe, publicznie wygłoszone, wymagają też publicznego sprostowania.

Przedewszystkiem zaznaczyć musimy, iż nadto dobrze są nam znane przepisy ustawy gminnej, by wiedzieć, co należy do rady miejskiej, a co nie; w wypadku niniejszym chodzi o zmianę niektórych postanowień ustawy gminnej, a zmiany tej może dokonać tylko sejm, a nie rada miejska, rada miejska stanowi tylko o placu, a nie o stanie urzędników, który (prócz posad manipulacyjnych) został ustawą kraj. z 13 czerwca 1889 ustanowiony; a już zupełnie niezasadnym jest zarzut jakoby przez domaganie się słusznych praw „uderzyli urzędnicy w falszywą nutę“. Prawo petycjonowania przysługuje każdemu obywatelowi.

Powtórze petycja prócz do wiecu burmistrzów wniesiona została także do wszystkich rad miejskich, a gdyby p. referent był ją uważniej przeczytał, byłby w niej znalazł następujący ustęp: „Rada miejska raczy uchwalić... i o ile możliwości sejsji sejmowej przedłożyć sprawę regulacji plac urzędników miejskich itd.“

Óld okazuje się, że urzędnicy w sposób jaknajbardziej lojalny starali się uzyskać to, co im się słusznie należy — a jakkolwiek mogli wnieść petycję wprost do sejsmu nie uczynili tego, lecz obrali dłuższą drogę przez rady miejskie i wiecu burmistrzów dlatego — albowiem byli przekonani, że tak rady m., jak burmistrzowie poplą ich słusne żądania, oraz a następnie chcieli działać wspólnie ze swymi przełożonymi władzami.

Jeżeli więc ta droga jest niewłaściwa, jaką więc zdaniem referenta mieli obrać? Czy może zastrzeżać na tak długo, aż słuszne ich żądania zostaną uwzględnione? Czy może zaopiewać do opozycyjnych stronnic w kraju?

Ze żądania urzędników miejskich są słuszne, temu nie miał zaprzeczyć nawet p. referent, a skoro się zwąży, że ustawą krajową oznaczono kwalifikację dla tych urzędników, skoro dalej ustawowo unormowano plac burmistrzów, to nie „falszywa nuta“ nie laską lub dobrodzieństwem, lecz tylko obowiązkiem i wymogiem sprawiedliwości będzie, jeżeli ustawowo zagwarantuje się prawa tych, którzy dla miast a tem samym i dla kraju dodatnio pracują.

Jeżeli dała się gdzie usłyszeć „falszywa nuta“, to nie w petycji urzędników, lecz w przemówieniu p. referenta, który swymi wnioskami nie posunął sprawy tej ani o krok naprzód.

Pan referent zauważył nadto, że ustanowienie plac w drodze ustawodawstwa krajowego, byłoby naruszeniem autonomii gmin. Daruję p. referent, ale tak nie jest. Skoro ustawa coś orzeka, to o naruszeniu przedtem nabytych praw mowa nie ma — gdyż wszelkie poprzednie postanowienia znoszą się nową ustawą.

Ze poglądów p. referenta nie podzielałi wszyscy uczestnicy wiecu, dowodzą przemówienia pp. Paara i Czaińskiego. Pierwszy z nich domagał się zrównania plac urzędników miejskich przynajmniej z poborami trzech najniższych klas urzędników państwowych; drugi zaś zaznaczył, że będzie lepiej, jeżeli wiec przychyli się do prośby urzędników i sam zażąda zmiany ustawy gminnej, aniżeli sejm z własnej inicjatywy sprawę tę miał załatwić, podobnie, jak to uczynił z poborami burmistrzów, tj. nie pytając się wcale o zdanie rad miejskich.

Przemówienia te niestety nie zostały nawet poparte.

Wobec tego, że wiecu burmistrzów odrzucił prośbę urzędników co do ustawowego zagwarantowania ich praw, nie pozostaje im nic innego, jak stosownie do powziętej uchwały w dniu 22 listopada z r. odnieść się wprost do sejsmu. Co też komisja wykonawcza urzędników, której przewodniczącym jest p. Topolski, sekretarzem z Rzeszowa, niezwłocznie uczyni.

Budżet krajowy na r. 1899.

Komisja budżetowa obradowała w sobotę wieczór nad jenerałnem sprawozdaniem, przedstawionem przez p. Bilińskiego o budżecie krajowym na rok 1899.

Wydział krajowy prelimitował sumę wydatków w kwocie 9,643.816 zł., komisja budżetowa przyjęła wydatki w sumie 9,677.306 zł., zatem prelimituje więcej o 33.490 zł.

Mianowicie prelimituje komisja: w kosztach zarządu więcej o 2.061 zł.; w wydatkach sanitarnych + 400 zł.; w zasiłkach dla zakładów dobroczynności + 8.800 zł.; na cele wydziałowe i osłaty + 26.090 zł.; na utrzymanie pomników historycznych + 4.500 zł.; na kwartunek zandarmerji (mniej) — 5.061 zł.; na wydatki na komunikację — 20.250 zł.; na dotacje dla zakładów krajowych + 5.430 zł.; na budowę wodne i meljoracje + 300 zł.; na cele rolnictwa i górnictwa — 8.550 zł.; na podniesienie rekondycji przemysłu + 15.150 zł.; na rozmaite wydatki + 5.160 zł. Ogółem prelimituje komisja w poszczególnych 9 rubrykach wydatki większe o 67.891 zł., zaś w 3 rubrykach mniejsze o 34.401 zł., czyli ogółem więcej o 33.490 zł. od prelimitarza wydziału krajowego.

Dochoły własne prelimitował wydział krajowy w sumie 3,032.741 zł., komisja budżetowa przyjęła dochoły własne w sumie 3,030.902 zł., zatem w kwocie niższej o 1.839 zł.

Komisja prelimituje w nadwyżkach dochołów od zakładów dotowanych więcej o 1.865 zł., zaś w dochodach z kwaterunku zandarmerji mniej o 3.704 zł.

Z porównania uchwalonych przez komisję wydatków w sumie 9,677.306 zł. z dochodami własnymi w sumie 3,030.902 zł., okazuje się niedobór do pokrycia dodatkami do podatków bezpośrednich w sumie 6,646.404 zł.

Komisja proponuje, zgodnie z wnioskiem wydziału krajowego, nałożenie dodatków do podatków bezpośrednich od przyjętej sumy tychże podatków 11,000.000 zł.

1. Dla Galicji wschodniej i zachodniej:
 - a) od podatku gruntowego i domowego po 49 ct., co przyniesie dochód . . . 4,917,687 zł.
 - b) od podatku zarobkowego po 66 ct., co przyniesie dochód . . . 1,378,644 zł.
2. Dla Ks. Krakowskiego:

- a) od podatku gruntowego i domowego po 49 ct., co daje dochód . . . 279,195 zł.
 - b) od podatku zarobkowego po 55 ct., co przyniesie dochód . . . 79,868 zł.
- razem . . . 6,655,394 zł.

Komisja budżetowa przyjmuje tedy ogół dochodów w sumie 9,686.296 zł., a gdy wydatki prelimitowane w sumie 9,677.306 zł., okazuje się zwyżka dochodów w sumie 8.990 zł.

Wydział krajowy przy dochodach 9,688.135 zł., i wydatkach 9,643.816 zł. prelimitował zwyżkę w kwocie 44.319 zł., a ponieważ komisja wykazuje zwyżkę 8.990 zł., zatem budżet krajowy na r. 1899 według wniosków komisji budżetowej wykazuje ogółem wyższe wydatki o 35.329 zł.

Komisja dla reformy wyborczej przeprowadziła w sobotę wieczór jenerałną rozprawę nad wnioskiem p. Urbańskiego, dążącym do zmiany regulaminu sejmowego. Komisja wybrała dla tego wniosku osobny subkomitet, w którego skład weszli pp.: Czaykowski Władysław Wiktor, Piłat i Romanowicz. Referentem tego wniosku będzie prawdopodobnie p. Piłat.

KRONIKA

Djarjuż lwowski. Poniedziałek 20 marca.

O godz. 7 w auli politechnicznej uroczysty wieczór na cześć Kopernika.

Teatr hr. Skarbka: koncert na dochód Adama Mickiewicza i „Dziewiczy wieczór.“ Początek o godz. 7 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (20): Eufemji i Klauddi Wschód słońca o godzinie 6 minut 12, zachód o godzinie 6 minut 5.

„Czarna niedziela“, dlatego tak nazwana, że od owego dnia w kościołach krzyże z figurą Chrystusa odkryte są kirom, aż do hołasnny resurekcyjnej — minieła, nie wiele żalowana. Ciurnno było, ponuro, brzydki, zima — daby Bóg, żeby o statni raz, znowu do nas zajrzala, przez cały dzień przószył od czasu do czasu śnieg, usiłując zakryć... wyboje w chodnikach. Kto nie miał jakiegoś Józefa lub Józefa, u których mogłyby wieczór spędzić, toastując na powodzenie solenizantów — kto nie interesował się pouczającymi odczytami prelegentów uniwersytetu ludowego — lub kogo teatr, albo amatorskie przedstawienia nie nęciły — bardzo łatwo mógł wieczorem popaść w melancholję, zwłaszcza, jeżeli w ciągu dnia nabawił się obecnie bardzo popularnego kataru.

Tym nieszczęśliwcom polecamy następującą doskonałą receptę, jednego ze znanych lwowskich lekarzy:

Rp. Kali sazaodalici . . . 2'00
Talcu veneti 5'00

M. D. S. Tabacznik.

Po użyciu tego środka katar z pewnością minie, jak wszystko na tym najlepszym z światów...

Z gmachu sejmowego. Sale i krąganki sejmowe miały wczoraj niezwykły wygląd: jasno tam było, rojno i strojno. Nie brzęczały dzwonki przewodniczących komisji, nie słychać było głuche go stukła laski marszałkowskiej; za to w rękę p. Rolla widać miała batuta, której każdy ruch wywoływał łagodne tony kapeli, ukryte w kącie kwiatów u wejścia do sali obrad sejmowych. Obraz był barwny:

z masy fraków wybijały się na pierwszy plan kontusse, fiolety, mundury i światy włosiańskie; tu i owdzie błyszczały krzyże, czerwone wstęgi, różnobarwne pasy i błyszczące guziki mundurów. Zebranie było ożywione, gwałt jak w ulu, a jednak harmonja niezem nie zamącona. Tu obowiązywały przepisy serdecznej polskiej gościnności, przeciwko którym nawet opozycjonista z profesji nie mógłby mieć nic do zarzucenia. *Lex Badenii!* Dzięki temu harmonijnemu nastrojowi, i nie mógłby się zdziwić, gdyby zobaczył np. p. Okuniewskiego, podającego batanta JE. p. Abrahamowiczowi, p. Bojkę w ożywionej a serdecznej rozmowie z p. dr. Górskim, a p. Potocka w serdecznej przyjeźni z p. Loewensteinem, jako przysłym właścicielem większej posiadłości i reprezentantem obszaru dworskiego... A już całkiem jest pewną rzeczą, że p. Nowakowski gotów był siedzieć nawet obok starosty przemyskiego! To pewna, że w tej chwili duch Matejki — jeżeli był tam przytomny — mógł się na chwilę cieszyć tryumfem swojej myśli. Co szczególnie dodawało uroku, to wielka liczba pań, z których wiele, z gospodynią na czele, celowało prawdziwym urokiem. Wśród pań obecnych zauważyliśmy pp. Abrahamowiczową, Badeniową Kazim., Brunicką, Dębińską, Mycielskie, Niezabitowską, Ponisną M., Ponisną, Pöhorecką, Roisną, Sanguszkową, Skrzyńską, Stroynowską, Tad. Szydłowską, Tehórnicką, Wiczekowską, Wernewą, Zgórską etc. Panie były przeważnie w toaletach jasných. Pani marszałkówna była w przesłanej niebieskiej sukni z koronkami, p. marszałek w kontuszu. O godz. 10 zaroiły się stoły bufetu; przyjęcie było jak zawsze u hr. Badenich, serdeczne i pełne gościnności.

Dopiero o godzinie 12^{1/2}, poczęli się goście rozjeżdżać, unosząc młde wspomnienia tego pięknego wieczoru.

Nowy statut Kasy oszczędności otrzymał sankcję cesarską. Wiadomość ta stwarza nową erę w dziejach tej instytucji, która oby rozwinięła się na pożytek społeczeństwa! Ten fakt powinien rozwiać wszelkie wątpliwości, jakie jeszcze mogłyby ktokolwiek żywić.

Tow. szpitala dla dzieci pod nazwą św. Zofii we Lwowie, obradowało wczoraj, pod przewodnictwem ks. K. Ponisńskiego, w jednej z sal komisyjnych ratusza. Ze sprawozdania za rok 1898, odczytanego przez dr. Merczyńskiego, w przyjętego przez zgromadzenie, wyjmujemy następujące daty: Utrzymanie szpitala we Lwowie i filji w Iwonicu kosztowało 18.333 zł., dochoły wynosiły: z subwencji sejmowej w sumie 16.000 zł. i z funduszu szpitalnego razem 17.049 zł., musiano więc pokryć niedobór w sumie 1.284 zł. z kapitału Towarzystwa. Wobec tego niedoboru uchwalilo zgromadzenie ubiegać się o powiększenie subwencji sejmowej, zwłaszcza, że szpital towarz. okazał się bardzo potrzebnym. Ogółem majątek tow., wraz z wartością nieruchomości, wynosi obecnie 114.629 zł. W końcu wybrano do wydziału p. dr. Grzegorza Ziembickiego.

Zgromadzenie delegatów kas chorych z Galicji i Bukowiny odbyło się wczoraj w zakładzie ubezpieczeń robotników od wypadków, pod przewodnictwem prezesa zarządu zakładu dr. Domaszewskiego. Obrady trwały od godziny 10 do 3 po południu, a dotyczyły głównie spraw wewnętrznej administracji kas chorych. Sprawozdanie rachunkowe zarządu zakładu, który z mocy ustawy jest także zarządem związku kas chorych, przyjęto do wiadomości i udzielono zarządowi absolutorium. Natomiast

nie przyjęto do wiadomości sprawozdania z czynności zarządu.

W dalszym ciągu uchwalono utworzenie wydziału administracyjnego, któryby się zajmował sprawami związku kas chorych i wybrano prowizorycznie członkami tego zarządu ze Lwowa: Bena, Hudeca, Kolbuszowski, Nachera; z Czerniowic: Robinsonera, Flamingera i Fuhrmana; z Krakowa: dr. Marka i Misiolka; z Tarnopola: Bergera; z Przemysła: Seifera; z Grodka: Chanecka; ze Strzja: Löwenkopfa; z Rawy: Żlińskiego; ze Skalatu: Eichenkatza; z Brodów: Kapelusza; ze Storożyńca (na Bukowinie): Soniewickiego; z Tarnowa: Styłę; zastępcami członków wybrano pp.: J. Schapire, Jana Wozniaka, Bobelaka, dr. Akerhanda, dr. Edwarda Lilięna, Juljana Zgórskiego, J. Langego, dr. Kitays, Romana Rakusa i dr. C. Stembarktha, wszystkich ze Lwowa. Zarządowi polecono, aby statut tego wydziału wniosł do namiestnictwa i gdy statut będzie zatwierdzony, wydział ów rozpocząnie funkcyjne.

Następnie uchwalono nie płać przypadających od kas zwyczajowi opłat dopoty, póki zarząd związku nie wieście statutów do namiestnictwa. Kasie lwowskiej polecono, aby w porozumieniu z krakowską zastanowiła się nad utworzeniem i wprowadzeniem w życie funduszu pensyjnego dla urzędników i funkjonariuszy kas chorych.

Po przekazaniu zarządowi kilku wniosków, postawionych przez kasy chorych lwowską, krakowską i tarnowską, zakończono obrady, wyrażając serdeczne podziękowanie przewodniczącemu dr. Domaszewskiemu za obiektywne kierownictwo obradami.

Komitet budowy pomnika Mickiewicza we Lwowie obradował wczoraj w collegium fisicum pod przewodnictwem zastępcy prezesa prof. Radziszewskiego. Przyjęto do wiadomości rezygnację prof. Cwiklińskiego z prezesury komitetu, a w jego miejsce wybrano przez akklamację prof. Radziszewskiego, a zastępcą prezesa prof. Romana Piłata. Następnie uskuteczono wybór komisji matki. W skład jej weszli: prof. Radziszewski, Roman Piłat, redaktor Krechowicki i sekretarz komitetu Michał Rolle. Zadaniem tej komisji jest w przeciagu kilku najbliższych dni zastanowić się nad podziałem komitetu budowy na poszczególne sekcje i nad ewentualnym kooptowaniem nowych członków do tych sekcji. Akcja ta ma na celu, przez zainteresowanie szerszych warstw oprawą komitetu, wpłynąć na szybsze i obfitsze gromadzenie funduszu. Najbliższe posiedzenie komitetu odbędzie się w sobotę, 25 b. m. o g. 11 przedpołudniem.

Na dochód „Przyjaźni“ i „Jedności“ wygłoszył wczoraj w „Gwieździe“ prof. dr. Dembiński interesujący odczyt. Prelegent udowodnił na podstawie przykładów z historii cywilizacji potrzebę solidarności w pracy. Liczne zebrani rzemieślnicy, podnieci rozumem myślami prelegenta, dziękowali mu burzą oklasków za trud, jaki sobie zadał, popularyzując dla nich wyniki badań naukowych. Po odczycie kilku amatorskie, złożone z rzemieślników, odegrało pod reżyserją p. Werbowskiego, trzy sztuczki: „Chrapanie z rozkasu“, „Na poddaszu“ i „Rusin i Krakowianka.“ Okolo przedstawienia tych komedijek zasłużyli się werwą i dobrą grą: panie Huczowska, Kuszycka i Müllerowa, oraz pp. Falatowicz, Kuźmiński, Lein, Ostrowski, Werbowski i Zagórski.

Wałe zgromadzenie Tow. kupców i młodzieży handlowej, odbyło wczoraj pod przewodnictwem dyrektora p. Stanisława Markiewicza, uchwalilo w obecności notariusza upamiętnić dyrektora do zaciągnięcia pożyczki w kwocie 16.000 zł., na re-

Kinematograf.

(Z angielskiego).

Historja, którą zamierzam opowiedzieć, nie ma właściwie nic ze mną wspólnego, ale ponieważ brałem w niej udział, przeto myślę, że mam prawo opowiedzieć ją. Firma Marl, Buttler et Co. jest w Londynie bardzo znana. Marl i ja byliśmy od dawna szczerymi przyjaciółmi i pokochaliśmy obydwa jedną dziewczynę. Mary Williams była piękna i młoda i kochełem ją bardzo, ale Marl posiadał znaczny majątek, był kupcem w Londynie i posiadał filje w Paryżu, był przystojny, uciążliwy i on to pozyskał jej rękę. Nie mogłem jej tego brać za złe. Mary lubiła się bawić, a moje środki pieniężne nie pozwalały na wesołe życie.

Marl był dobrym, przystępnym człowiekiem, miał zaufanie do ludzi i cieszył się ogólną sympatją. Lubili z każdym zawierac przyjaźń, tworząc pod tym względem wielki kontrast z Buttlerem, który zielonemi oczyma i stojącymi czerwonymi włosami przypominał mimowoli lisa. Ponieważ żył za granicą i rzadko kiedy bywał w Londynie, przeto nie znalazłem go bliżej.

Marl i żona jego żyli bardzo szczęśliwie, pomimo, że on był protestantem, a ona katoliczką. Chociaż nieraz upadał niemal ze zniechęcenia, to gdy wrócił wieczorem do domu, był zawsze gotów iść z nią na koncert lub do teatru i nieraz zdziwiałem się, że Mary rzuciła się z jednej rozrywki w drugą i nigdy nie czuła się znudzona. Razu pewnego, przechodząc koło domu Marla, poszedłem do niego i zastałem go samego.

— Gdzie twoja żona? — zapytałem.
— Czy nie wiesz, że czasem udaje się na kilka tygodni do klasztoru i pokutuje tam za swoje grzechy? — odrzekł.
— Nie wiedziałem o tem. I od kiedy praktykuje to?
— Od czasu, jak została moja żona. Gdy byliśmy zaręczeni, pytała mnie, czy pozwolę jej na to, ponieważ wyznanie jej religijne zakazuje bałów i zabaw. Nie mogłem naturalnie odmówić, pomimo, że samotność taka sprawia mi niezmierną przykrość.

Uważałem w duszy, że postępowanie Mary jest nieco dziecinne i odrzekłem:

— Jak długo zostaje w klasztorze i cóż tam robi?

— Bóg wie, wszakże ja tam nie jestem. Ona mówi, że to należy do jej pokuty, być samą, odwiedzać chorych i pielegnować ich w szpitalach. Wyjeżdża czasem na cztery lub sześć tygodni.

— Gdybym ja był tobą, Marl, to prosiłbym jej, aby zaniechała tych wycieczek, a mianowicie chodzenia do szpitali. Może się tam łatwo zarazić...

— Wiem o tem, mój przyjacielu i spróbuję też, gdy wróci do domu. Oczekuję jutro jej przybycia. Jedzi zawsze do Seranek do Paryża, a od tygodnia nie miałam od niej listu.

— Przyjdę za dni kilka, gdy już tu znów będzie, pomówię z nią. Dobranoc!

Zapaliłem cygaro i pożegnałem Marla.

Mniej więcej w tydzień później, spotkałem go niespodziewanie na ulicy. Wyglądał dziwnie niespokojnie, mizernie, przeszedł koło mnie, nie widząc mnie wcale. Pobiegiem więc za nim, położyłem mu rękę na ramieniu i rzekłem:

— Hola, przyjacielu, jakże się miewasz?

— Marl spojrzał na mnie, jak gdyby urzwał ducha, popatrzał przez chwilę w milczeniu i szepnął narszeście: — Masz jakie zajęcia?

— Zajęcie? — powtórzyłem zdumiony. Jak to rozumiesz?

— Chciałbym wiedzieć, czy jesteś wolny do soboty.

— Tak, wiesz przecież, że w sobotę jadę do New-Yorku, aby odwiedzić moją zamezną siostrę, ale aż do tego czasu jestem zupełnie wolny. Czem mogę ci służyć?

— Pójdź ze mną — rzekł i pociągnął mnie do kawiarni. — Opowiem ci wszystko!

Usiadliśmy w ciemnym kącie i kazaliśmy podać kawę. Podczas kiedy rozmawiałem z kelnerem, uważałem, że Marl wpatrywał we mnie z natężoną uwagą. — No, mów teraz — rzekłem po chwili.

— Słuchaj — szepnął — moja żona uciekła! Spojrzałem na niego przerażony.

— Owego wieczora, kiedy byłeś u mnie, uczulem nagie wielki niepokój. Mary bawiła w klasztorze dłużej, niż zwykle — następnego dnia zatelegrafowałem więc do Matki Przełożonej zapytaniem, czy żona moja jeszcze tam jest. Otrzymałem odpowiedź, że wyjechała już przed czterema tygodniami, ale, że zapytuje raz po raz, czy są listy dla niej... Były to moje listy...

Ostatniej soboty otrzymałem kartę, napisaną zmlioniem pismem: Żona pana była tutaj — żądam, aby natychmiast wróciła do domu — znajduję się bowiem w wielkim niebezpieczeństwie! Od tej chwili chodzę jak nieprzytomny — odjechać nie mogę w żaden sposób, jeżeli nie chcę stracić całego majątku, muszę tu zostać z powodu interesów giełdowych. Telegrafowałem do Buttlera, ale ten głupiec wyjechał, jak zwykle — nigdy nie ma go w domu, jak go się potrzebuje, a ja nie znam nikogo, komu mógłbym tę sprawę powierzyć. Chcesz jechać dziś jeszcze do Paryża i poszukać mojej żony?

— Jakże miałem mu odmówić? Pomimo to, było mi przykro występować w roli szpiega względem żony mego przyjaciela; wiedziałem bowiem, że obawy jego wcale nie były uzasadnione. Gorliwie religijna naklaniała jedynie Mary do pogrzebania się na kilka tygodni w szpitalach wielkiego Paryża.

Z tem wszystkiem, chociaż mi to bardzo było nieprzyjemnem, postanowiłem natychmiast wyjechać do Paryża i już nasajutrz znalazłem się w stolicy Francji. Przedewszystkiem udałem się na poszukiwanie do klasztoru Seranek.

Klasztor ten leżał w malej, wąskiej uliczce. Przełożona znała Mary bardzo dobrze.

— Przyjeżdża do nas czasem, ale nie zostaje nigdy dłużej niż dwa dni — mówiła czcigodna matrona.

— Kiedy była tu po raz ostatni? — zapytałem.

Przełożona zamysliła się na chwilę.

— Oh, to już dawno temu, może cztery tygodnie. Stąd chciała, jak zwykle, jechać do Anières, w celu odwiedzenia tamże znajomych.

Zapytałem o nazwisko i adres tych znajomych, ale przełożona nie mogła mi ich wymienić, ponieważ nigdy ich nie słyszała.

Zatelegrafowałem do Marla o adres, ale otrzymałem odpowiedź, że nie zna przyjaciół żony w Anières i że nie rozumie, czego od niego żądam.

Na drugi dzień poszedłem do Buttlera. Nie było go jeszcze w domu, nasajutrz jednak oczekiwano jego powrotu. Nie mogłem nie robić, ponieważ Marl zakazał mi wzwiania policji, chodzilem więc bez celu po mieście.

Pora była pogodna, ciepła, poszedłem zatem do ogrodu Tuilerijs. Plaki śpiewały — drzewa i krzewy pokryte były kwieciami. Na jednym z trawników spaceręłem mnóstwo osób, chodzących tu i tam, zbliżyłem się więc, aby zobaczyć, co się stało. Był tam fotograf — zdejmował fotografie, chcąc je później użyć do kinematografu. Przypatrywałem mu się przez chwilę, a gdy skończył, złożył swój aparat i rzekł do mnie: — Jesteś pan bardzo dobrze trafiony — stoisz właśnie w środku obrazu.

Nasajutrz poszedłem jeszcze raz do Buttlera. Ucieszył się bardzo, gdy mnie zobaczył, ale o żonie Marla nic nie wiedział. Przed czterema tygodniami była u niego, zażądała trochę pieniędzy i powiedziała mu, że zamierza jechać do Anières, na kilka tygodni do swoich przyjaciół, nazwiska ich jednak nie wymieniała.

Oddaliśmy się przynębniony. Był to już piątek, a ja nie odnalazłem jeszcze śladu kobiety. Zatelegrafowałem raz jeszcze do mego przyjaciela i po upływie czterech godzin miałem już odpowiedź:

— Żona wróciła. Wszystko dobrze. Dziękuję ci i życzę szczęśliwej podróży. Marl.

To było wszystko! Żadnego wyjaśnienia! Nie wiedziałem, co o tem myśleć.

Rok upłynął mniej więcej od tego czasu, gdy, siedząc w Chicago w hotelu, wziąłem do ręki Times. Była to stara już gazeta, od dwóch tygodni może, a pierwsze, co przeczytałem, było:

„Czternastego tego miesiąca umarła w Ha-

stings moja ukochana żona Mary na zapalenie płuc, skończywszy lat dwadzieścia sześć.

Hampestead 16 czerwca. W. Marl.

Czułem, że oczy moje łzami zachodzą. Moja słizna, biedna Mary! Umrzeć tak młodo i to na tak okropną chorobę! Potem myślałem o nieszczęśliwym przyjacielu i zabrałem się na tychmiast do napisania mu kilku serdecznych słów pociechy i współczucia.

Wskoczyłem do dorozki na Charing Cross i kazalem się zawieść do mego mieszkania na St. James Street. Na Picadilly byłbym o mało przejechał jakiegoś mężczyzny. Był to Marl! Ale jaki zmieniony! Wysoka jego postać była pochylona, w czarnych włosach dużo już znajdowało się białych. Wyglądał, jak starzec pomimo, że miał dopiero lat 35. W ciągu rozmowy opowiadał mi, że stracił cały majątek, a co mnie najbardziej zadziwiło, że Buttler uciekł, zostawwszy w Paryżu ogromne długi, za które firma była odpowiedzialna.

Chciałem go trochę rozzerwać; zaprosilem go więc na obiad, a potem poszedłem z nim do jednego z mniejszych teatrów, otworzonego świeżo na Leicester-Square.

Występowali tam akrobaci, śpiewaczki itp. artyści — program był długi, ale nudny, dopiero gdy przytlumiono światło w celu przedstawienia kinematografu, okazała publiczność więcej zajęcia.

Usiadłem wygodnie, przyłożyłem lornetkę do oczu i czekałem, ciekaw żywych fotografii. Doprawdy! Był to ów ogród w Paryżu, a ja w środku obrazu! Poznałem się natychmiast!

Zacząłem się śmiać głośno, gdy się ujrzalem żywym na fotografii, ale śmiech mój zamarł, gdy ujrzalem na obrazie, tuż za mną, mężczyznę i kobietę, idących ręką w rękę — przytulonych do siebie, jak dwoje kochających się serdecznie ludzi — a tymi byli: Buttler i Mary! I oni byli doskonale trafieni!

Obok mnie odezwał się przerażliwy krzyk — Marl zerwał się jak szalony i wybiegł z sali...

konstrukcja realności i urzędzenie lokalu stowarzyszenia.
 Następnie przyjęto do wiadomości sprawozdanie, z którego wynika, że towarzystwo rozwija się pod każdym względem bardzo dobrze, a przyrost majątku w ubiegłym roku administracyjnym przedstawia pokonną kwotę 2.627 zł. 67 ct. — Zarządowi udzielono absolutorium. W sprawie wiecu odezwały się następnie liczne głosy; sprawę tę jednak pozostawiono prywatnej inicjatywie członków stowarzyszenia i wydziału. — Wynik wyborów w zawieszaniu, aż do orzeczenia komisji weryfikacyjnej.
Teofil Telchmann, b. prezes wojskowych weteranów we Lwowie, zmarł wczoraj w naszym mieście, w 47 r. życia.
 Zmarły był zrazu tajnym agentem tutejszej policji, następnie właścicielem restauracji przy ul. Jagiellońskiej, a w końcu nabył znaną restaurację na J. Federowicza przy ul. Dominikańskiej.
 W ostatnich dniach przegrał zmarły sensacyjny proces z redakcją *Montora*. Śmierć jego wywołała liczny szereg pogłoszek. Utrzymywano uparcie, że zmarły, że się zastrzelił, a następnie, że zażył truciznę, wieściom tym jednak zaprzeczła rodzina, twierdząc, iż s. p. Telchmann chorował czas dłuższy.

Poparzeni bez nadziei utrzymania przy życiu. Straszny wypadek zdarzył się wczoraj ul. Weteranów 1. 5. Dwunastoletnią dziewczynkę Różę Reis zostawił w domu jej rodzice z najmłodszą swą córeczką, trzyletnią Ewą. O zmroku Róża chciała zapalić lampę, przycem manipulowała tak niegrabnie, że lampka się wywróciła, a płonąca nafta oblała obie dziewczynki. Na przeraźliwy krzyk zbiegli się sąsiedzi, przywołano stację ratunkową. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono poparzonego do szpitala. Lekarze nie mają nadziei utrzymania ich przy życiu.

Zwykła historia. Mąż z zarobkiem tygodniowym nie przyszedł w sobotę wieczorem do domu — wrócił dopiero nad ranem w podłym stanie, z sifkami na czole i pusteimi kieszeniami. Żona, poczciwa, spracowana kobiecisko, tak się tem zmartwiła — nie pierwszy raz to się stało — że postanowiła raz z swą biedą skończyć i w tym celu wylała rozczyn z zapalek. Zwykła, ale bardzo smutna historia... W wczorajszym wypadku biedna żona nazywa się Karolina Łysak. Objawy trucizny spostrzeżono u niej szybko, wobec czego jest nadzieja utrzymania zapracowanej przy życiu.

Z Warszawy. Zawieszone czasowo wykłady naukowe i zajęcia w uniwersytecie warszawskim i w warszawskim instytucie weterynaryjnym, wznowione zostały 16 marca. W instytucie politechnicznym wykłady i zajęcia rozpoczęły się 15 bm.

Zbrodnia. Filomena Juszczyk z pow. bohorodzkiego, wymigrowała do Ameryki Półn. i tam poślubiła niejakiego Wietlidskiego, emigranta z Przechnika w pow. jarosławskim. Dnia 15 bm. przybyli oboje małżonkowie koleją do Jarosławia, gdzie oczekivali ich szwagier Wietlidskiego z furą. Wszyscy troje pojechali więc ku Przechnikowi. Po drodze usłiwali mąż i rzekomo szwagier udusić Filomenę, a gdy im się wydawało, że już nie żyje, zabrali jej 1400 zł. gotówką, jakie wiozła z sobą, poczem wrzucili Filomenę do studni w pobliżu karczmy „Widno“ w Kidalowicach. Karczmarz posyławszy w nocy jej, wydobywając się ze studni, przy pomocy domowników wywołując nieszczęśliwą od niechybnej śmierci. Jednego z zbrodniarzy, niejakiego Krygowskiego z Przechnika, aresztowano już. Miał on przy sobie 200 zł. i zamierzał wyjechać w Amerykę, Rosję i Czarnego Morskiego żandarmerja skrutnie poszukuje.

Źródło trujące. Pod Gasteinem istnieje źródło, które, aczkolwiek czyste i jasne, jednakowoż od wieków uważane jest za „trujące“ i wskutek tego nikt z niego wody nie pija. Naprawdę starano się zbadać, na czym polega ta jadowita właściwość wody. Chemiczne badanie wody wykazało, iż nie zawiera ona więcej bakterji, więcej soli i mineralnych składników, niż woda z innych źródeł, przeciwnie, zawiera ona zdumiewająco mało właśnie tych składników mineralnych.

Woda z tego źródła musiała być nazwana „idealnie czystą“, a jednak niejednokrotnie stwierdzono, że działa ona szkodliwie, a nawet, że pita w większych ilościach wywołuje ciężki katar żołądka.

Łamano sobie nad tem głowę, co właściwie wobec czystości tej wody może być tego przyczyną, aż narzeczenie chemik Koeppe wyjaśnił rzecz całą.
 Przyczyną trującej własności wody jest jej — za wielką czystość. Motywowanie tego jest bardzo proste.

Woda czysta, to jest taka, która nie jest zanieczyszczona ani mineralnie, ani organicznie — przyzmaczka, posiada tę własność, iż wciąga w siebie sole, glicykolikię jest napotka, aż do pewnego stopnia — rzecz można — nasycenia się niemi. Poniżej zaś powierzchnie komórki błon śluzowych zawierają sole, przeto woda z czysta *eo ipso* musi na nie wywierać wpływ szkodliwy w wysokim stopniu. Woda czysta wyciąga z tych komórek sole i jest przyczyną ich zamierania, komórki nabrzmiwają i opadają.

Ten szkodliwy wpływ, jaki wywiera woda

czysta na komórki, można łatwo zademonstrować, jeżeli działaniu takiej wody podda się protoplazmę żyjącej komórki; protoplazma zmienia się wprędce, nabrzmiwając, rozlewa się i komórka zamiera.
 Woda wolna od soli, używana w obfitości, wywołuje katar żołądkowy.

To właściwie jest powodem, iż doświadczeni turyści ostrzegają przed używaniem wody śnieżnej, lub z czystych źródeł górskich. Nie zimno tej wody jest w tych wypadkach szkodliwym, lecz jej zanadto wielka czystość, to znaczy, że mała zawartość soli w wodzie.

Albert Bataille. Jedną z najsympatyczniejszych osobistości, któreśmy spotykali na międzynarodowych kongresach prasy, był niewątpliwie redaktor działu sądowego paryskiego *Figara*, Albert Bataille, o którego nagłej śmierci na paraliż płuc, otrzymujemy wiadomość z Paryża. Średniego wzrostu, łęgi, barczysty, z czarnymi żyłkami oczyma, krótko przystyżoną czupryną, wielkim wosem, energiczny, żywy, uprzejmy, wywierał swą osobą nadzwyczaj sympatyczne wrażenie. Pomimo, że liczył w chwili zgonu zaledwie lat 43, był jednak już weteranem dziennikarstwa, w którym zaczął pracować jako dziwniepełnoletni młodzieniec, w tej samej redakcji *Figara*, jako pomocnik ówczesnego redaktora działu sądowego, Ferdynanda de R. days. Gdy ten ostatni po śmierci Villemessanta objął naczelne kierownictwo pisma, Bataille, licząc zaledwie lat 23, ale zdążywszy już wykazać swe wybitne zdolności, zajął jego miejsce. Czując jednak na tem stanowisku brak wykształcenia fachowego, wstępuje, ku podziwieniu swych kolegów dziennikarskich i profesorów fakultetu prawnego, na ten wydział i prowadząc dalej dział sądowy *Figara*, kończy z odznaczeniem naukę prawa. Zdobywszy stopień naukowy, zostaje adwokatem i oddał dzieli swój czas między zawód obrońcy i zawód dziennikarski. Pomimo nawalu zajęć na tych dwóch stanowiskach, znajduje jeszcze czas na założenie stowarzyszenia dziennikarzy prawnych, którego zostaje prezesem i krząta się niezmordowanie około zorganizowania międzynarodowego związku prasy i kongresów międzynarodowych, w których, jako członek komitetu związku międzynarodowego, przynajmniej zawsze czynny i pożyteczny udział. Z łalem przyjmujemy wiadomość o zgonie tego dzielnego, sympatycznego człowieka, mogącego stanowić wzór samopomocy, a tak zasłużonego dla sprawy dziennikarstwa międzynarodowego.

„Boże caria chrani.“ Z takimi napisami reklamy po Galicji rozrzuca fabryka czekolady S. Charda. Produktów tego ciciela prawosławia nie należy kupować, a kupcy nasi powinni temu jego fabryki wyrzucić z swych handlowi.

Szczegół podrzędny.
 Mama do mamy: — Jakże tam córeczka pani? Słyszałam, że uczy się śpiewać?
 — A tak, Józia bierze lekcje u Cimbaliniego.
 — I oż maestro powiada?
 — Po dziesiąciu lekcjach powiedział już, że Józia ma głos.
 — Jaki?
 — Ba! o tem dowie się dopiero po dwudziestej pierwszej lekcji.

„Dziennik Polek“ prenumerować i pojedyncze kupować można w sklepie korzennym p. Czarnieckiego, przy ul. Łyczakowskiej.

Nowi prenumeratorowie otrzymają za dopłatą 30 ct. (na kosztą przesyłki) początek powieści Marji Rodiewiczowej pt. „Magnat“ oraz Antońskiego Warytusa „Z pamiętników pająka“

Wzrosło kapernikowki, który odbędzie się dzisiaj 20 b. m. zapowiada się niezwykle świetnie. W wykonaniu programu wezmą udział między innymi prof. Henryk Melcer, pp. Kotarbiński z Krakowa, Jeromin i p. Czapliska. Przy stoliku z artystycznie malowanymi programami zasiadają panie: Jędrzejowa, Moraczewska i Zofja Sroczyńska. Bilety są do nabycia w księgarni p. Altenberga, w biurze Tow. bratniej pomocy (gmach Politechniki II p.), oraz przy wejściu na salę, począwszy od godz. 6. Początek o godz. 8 wieczorem.

Notatki literackie i artystyczne.
Reportaż teatralny. W teatrze hr. Starbka: Dnia w poniedziałek na dochód budowy pomnika Adama Mickiewicza we Lwowie, koncert z udziałem pp.: Posselta, Kurza, Myszygi i po raz pierwszy „Dziwicy wieczer“, akwrela sceniczna w 1 akcie Gabrieli Zapolskiej; jutro we wtorek „Norma“, opera; w środę po raz pierwszy „Pamela“, sztuka w 4 aktach Wiktoryna Sardou.

Na Kaukazie.
 W Tyflisie mieszka rodzina książęca Bagration-Muchraskich, należąca do starych, gruzińskich rodów szlacheckich. Przedstawiciel tego rodu, książę Iwan, miał przy sobie przez lat dwadzieścia pięć wiernego, oddanego doradcę prawnego, który prowadził wszystkie jego interesy, adwokata Pluszczewskiego. Pieniądze od swego mo-

codawcy otrzymywał adwokat bardzo rzadko, odsyłano go zaledwie do lepszych czasów. Rachunek adwokata wrzósł do bardzo poważnej sumy 100.000 rubli. Książę Iwan wystawił dokument, w którym zobowiązał się zapłacić swój dług ratami.
 Książę umarł, syn jego i spadkobierca nie miał jednak wcale zamiaru objąć po nim w spadku także jego długów, a uczynił to w bardzo prosty sposób, oświadczył wręcz, że podpis ojca na wspomnianym dokumencie jest sfalszowany i pociągają fałszerza przed krótki sądowe.
 Adwokat naprzędno przysięgał, że jest niewinnym, naprzędno przypomniał spadkobiercy, że ojciec jego w jego obecności uznał ten dokument za prawdziwy i pochodzący od niego. Sądowi wystarczyło, że skarżącym jest książę.
 Pluszczewskij wiedział doskonale, co to znaczy areszt śledczy w Tyflisie: mógł on trwać lata całe. Siadł i napisał do swej rodziny, mieszkającej w Wiedniu list, że pomimo swej niewinności zostanie skazany, to też prosi ją o przebaczenie za czyn, który ma popełnić — a zresztą i tak już niedługo by się nim cieszył, gdyż ma przecież 73 lata. Odbierze sobie życie, ale przedtem zemści się na swoim wrogu.
 Odwiedził jeszcze raz młodego księcia i zapytał go, czy uznaje dokument podpisany przez ojca. Książę rozemiał się szyderczo — i oto rozległ się strzał... wnet potem drugi i Pluszczewskij padł na ziemię.

Młody książę — jeżeli go tak jeszcze można nazwać w 60 roku życia — był tylko lekko rany Pluszczewskij nie żył. Popi nie chcieli pochować samobójcy, władza nie chciała wydać pozwolenia na przewiezienie ciała do Odessy; udało się to dopiero po długich staraniach. Najstarsza córka Pluszczewskiego udala się do Petersburga błagać cara o łaskę.
 Minister sprawiedliwości Murawjew zajął się całą sprawą i zarządził nowe śledztwo. Eksperti skonstatowali, że podpis księcia Iwana Bagration-Muchraskiego jest autentyczny.
 Żona Pluszczewskiego niestety nie dożyła chwili rehabilitacji swego męża, obydwie córki jednak nie spotęły, dopóki niewinności ich ojca nie potwierdził sąd.

Umarli jednak nie wracają i marszałek szlachty tyfliskiej cieszy się, jak dawniej, szacunkiem, poważaniem i bogactwem, zajmując w gubernji i nadal najwyższy urząd honorowy.

Gospodarstwo przemysł i handel.
Wiedeń 20 marca. Przy ciągu dniu losów wiedeńskiej wystawy jubileuszowej, padła główna wygrana w sumie 100.000 koron na serje 11482 nr. 86; druga wygrana w sumie 25.000 koron na serje 2952 nr. 2; trzecia w sumie 10.000 koron na serje 10987 nr. 33; czwarta w sumie 5.000 koron na serje 3711 nr. 86

Agitacje moskalofilskie.
(Teleg. „Dziennika Polek.“)
Czerniowce 20 marca. W tutejszem gimnazjum wyższem (niemieckim) wykryto agitacje moskalofilską wśród uczniów ruskich. Śledztwo prowadzi się dość ściśle, a poręczono je profesorowi Szponjarowskiemu. Dotychczas pociągnięto 25 uczniów wyższych klas, którzy są obwinieni, że schodzą się w towarzystwie tajnem, gdzie jeden z nich Roman Gierowski, uczeń 8 klasy, miał odczytać na temat idei moskalofilskiej. Wspomniany Gierowski jest synem znanego moskalofila dr. Juliana Gierowskiego, byłego sekretarza prokuratury państwa, którego jak wiadomo do agitacji moskalofilskiej przed kilku laty z Galicji przeniesiono do Innsbrucku.
 Młody Gierowski przed dwoma laty przeszedł na prawosławie, a za jego przykładem poszło kilku innych uczniów ruskich. Tu nadmienić wypada, że przed 6 laty w gimnazjum czerniowieckim wykryto rozgłoszoną agitację moskalofilską; śledztwo ówczesne wykazało, iż uczniowie oprócz książek i gazet, otrzymywali także i zasiłki pieniężne. Sprawa ta wówczas narobiła wiele hałasu, i wkrótce rząd wdział się zmuszony do rozwiązania towarzystwa moskalofilskich akademików „Bukowyna“. Obecnie ruch moskalofilski wśród uczniów gimnazjalnych popiera — jak wtajemniczeni twierdzą — nowo powstałe towarzystwo akadem. „Karpot“ liczące 4—6 czynnych członków.

Wpasała telegraficzna i telefoniczna „Dziennika Polskiego“.
Z sejmów.
Zadar 20 marca. W sejmie dalmatyjskim obradowano przy pierwszym czytaniu nad wnioskiem posła Gingra, domagającego się zaprowadzenia

języka kroackiego, jako wewnętrznego języka urzędowego we wszystkich władzach administracyjnych i rządowych. Wniosek przyjęto wszystkimi głosami przeciw głosom włoskich posłów autonomistów.

Rozej a Finlandja.
Petersburg 20 marca. *Nowoje Wremja* pisze, że przybyłych tu przed kilku dniami 500 Finlandczyków nie może żadną miarą rościć sobie pretensji do nazwy deputacji — nie mieli oni ze sobą niczyich pełnomocnictw, nie wykazali się żadnymi poleceniami, nie posiadali nawet pozwolenia jeneralnego gubernatora, słowem nie byli oni reprezentantami gmił fińskich, lecz gronem, złożonem z pastorów, dyrektorów banku i chłopów. Finlandczycy powrócili wczorajszym wieczornym pociągami do ojczyzny.

Choroba papieża.
Rzym 20 marca. Professor Mazzoni oświadczył, że zupełnie bezzasadne są ostatnie alarmujące wiadomości o stanie zdrowia papieża. Ubolewać jedynie należy, iż papież, wbrew wyraźnym radom i dyspozycjom lekarzy, oddaje się zbytino literackim i innym pracom, które go nużą i pozabwiają tyle dlań potrzebnego spokoju.

Straszny pożar.
Nowy Jork 20 marca. O wczoraj wczoraz stwierdono, że przy pożarze w hotelu Windsor zgineło 12 kobiet i dwóch mężczyzn. Rannych jest 34 osób, przeważnie kobiet. Zresztą doniesienia dzienników co do liczby rannych są sprzeczne.

Wiedeń 20 marca. Sonn u. Montags Zit. donosi, że z obradujących obecnie sejmów krajowych, większa część zostanie zamknięta przed świętami wielkanocnymi. Do nich należą sejm galicyjski i morawski, podczas kiedy sejm dolnoaustriacki i czeski będą obradować aż do drugiego połowy kwietnia. Przewleczenie sejmów czeskiego aż do końca kwietnia nastąpi dla tego, że do tego czasu narodowo-polityczne żądania Niemców zostaną ułożone i opublikowane. Dopiero gdy się to stanie, ułożony zostanie ostatecznie tekst nowo wydać się mających rozporządzeń językowych, które następnie przyjdą pod obrady rady państwa. Dlatego pogłoskę jakoby rozporządzenia te miały być dyskutowane już na najbliższej radzie ministrów, uważa *Sonn u. Montags Zit.* za zupełnie bezpodstawną.

Ten sam dziennik donosi z Bruks., że odbyły się tam dwa zgromadzenia. Na zgromadzeniu niemieckich narodowców przemawiał poseł Wolf o narodowo-politycznym położeniu Niemców, a dwaj inni mówcy mieli mówić o socjalnej demokracji i o ruchu pod hasłem: „Los von Rom!“

Równocześnie odbywali zgromadzenia socjalni demokraci, na którym miał przemawiać poseł Zeller. Zgromadzenie niemieckich narodowców zostało jednak rozwiązaniem podczas mowy Wofa, który atakował rząd. Po rozwiązaniu zgromadzenia udali się narodowcy niemieccy na zgromadzenie socjalnych-demokratów, zdołali sobie wstąpić przemową poczem przyszedło do takich awantur i bójek między członkami jednego i drugiego zgromadzenia, że i to zgromadzenie musiano rozwiązać.

Niebawem zebrali się wszyscy tłumnie na placu targowym, gdzie byłoby przyszło niezawodnie do nowych ekscesów, gdyby nie oddział żandarmerji, który awanturników rozpedził.

Wiedeń 20 marca. W obrębie galicyjskiej komendy żandarmerji ustanowiono nowe posterunki w Woli miłchowej (starostwo Liske) i w Żalczu (starostwo Kolomyja).

Rzym 20 marca. Rząd przedsięwziął kroki poufne, aby projektowany na przyszły miesiąc kongres międzynarodowy dziennikarski tutaj się nie odbył. Z powodu bowiem, że skazani swego czasu dziennikarze włoscy nie otrzymali amnestji, obawia się rząd demonstracji przy sposobności rzeczonoego kongresu.

Paryż 20 marca. Prezydent Loubet w otoczeniu ministrów Dupuy i Delcasse, oraz osób swojego cywilnego i wojskowego orszaku, przyjmował członków ciała dyplomatycznego, przybyłych celem złożenia mu w imieniu odnośnych rządów życzeń z okazji jego wyboru.

Mowę do Loubета wygłosił austro-węgierski ambasador hr. Wolkenstein i powiedział między innymi: Nie możemy zapomnieć o tej wielkiej i wzniosłej roli, jaką odgrywa Francja w dziejach ludzkości. Ze zdwojenem zaufaniem spoglądamy w przyszłość, abowiem naród francuski złożył świeżo nowe dowody, że pragnie popierać wszelkimi siłami dobro pokój i postępu.

Hr. Wolkenstein wspominał następnie o przyszerocnej wystawie międzynarodowej i zakończył zacytowaniem słów obiegających o Loubette: „Na fotelu przędęta senatu nie zasiadał dotychczas mąż wiecy doświadczony i godny tego zaszczytu“. Prezydent odpowiadając, podziękował za tak przyjazne i życzliwe słowa

i oświadczył, że wielkie przypisuje znaczenie do wystawy z r. 1900, że bowiem przyczyni się niezawodnie do serdecznego zbliżenia się ludów do siebie.

Paryż 20 marca. *Temps* wyraża się bardzo sympatycznie, i w słowach pełnych wdzięczności, o ówczesnej przemowie austriackiego ambasadora Wolkensteina. — Nikt nie może się dziwić, — pisze ten dziennik — że ten dyplomata z takim ogromnym taktem i w tak właściwy sposób wywiązał się ze swego zadania; naród francuski, któremu ten reprezentant Austro-Węgier wyraził pochwałę i zaufanie, oświadczył ońdnio do przyszłej wystawy — usprawiedliwił to i nakazał milczenie sporem wewnętrznym.

Madryt 20 marca. Rada ministrów postanowiła zażądać nadzwyczajnego kredytu na zapłacenie procentów długu kubańskiego.

Paryż 20 marca. Gaultois zapewnia, że rokowania między lordem Salisburyem i francuskim ambasadorem w Londynie, Cambonem, ostatecznie doprowadziły do takiego rezultatu, który odpowiada w zupełności życzeniom Francji.

Wiedeń 20 marca. Cesarz nadał jeneralpolicznikowi Edwardowi Kleppachowi, pełnomocnikowi wojskowemu przy austro-węgierskiej ambasadzie w Petersburgu, przy sposobności 25-letniej jego działalności na pomienionej posadzie, godność tajnego rady.

Cesarz zamianował pułkownika sztabu jeneralnego, Ernesta barona Leitnera, dyrektora inżynierji w Krakowie, szefem II sekcji w technicznym kancielarzu wojskowemu.

Wiedeń 20 marca. W podwórzu arkadowym tutejszego uniwersytetu odbyło się wczoraj oddzielenie pomnika profesora okulistyki, dr. Ludwika Mauthnera. Mowę wygłosił jego następcą na katedrze okulistyki, rada dworu dr. Schnabl.

Budapeszt 20 marca. Śledztwo policyjne w sprawie wielkiej kradzieży śtempli i znaczków pocztowych, zostało już ukończone. Stwierdzono, że banda złodziei skradła 420.000 sztuk tychże, wartości 30.000 zł. i spieniężyła je częścią jako wkładki w pocztowych kasach oszczędności, częścią w trafikach. Właścicielom tych ostatnich zostanie konfusja odebrana.

Wiedeń 20 marca. Cesarz nadał majorowi Teofilowi Niemieciowskiemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Inżynier kolei państwowych Stanisław Zdobnicki, mianowany starszym inżynierem w państwowej służbie budowlanej w Galicji.

Wiedeń 20 marca. W składzie komisji kontyngentowej podatku zarobkowego zaszła zmiana osób taka, że w miejsce wybranego dla Galicji członkiem komisji dr. Józefa Milewskiego, powołany został tajny rada poseł Dawid Abrahamowicz.

Budapeszt 20 marca. Pomiędzy słuchaczem techniki Leszayem, a słuchaczem praw Melczarem, odbył się wczoraj z powodu obrazu poposałonej przez Melczera na piśmie pojedynku, w którym Leszay otrzymał dwie ciężkie rany.

Nadesłane.
 (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności)

Dr. Zygmun Ashkenazy
 lekarz chorób kobiecych i specjalista masazu
 ordynuje we Lwowie
 ulica Waloowa liczb 2, I. piętro.

Lekarz chorób wewnętrznych
Dr. Julusz Zajackowski
 ordynuje od 3—5 popoł. 251 1—1
 Lwów plac Chorążczyzny liczb 2

Wszelkie kopony i wylosowane papiery wartościowe
 wypłaca 2 1—?
 bez potrącenia prowizji lub kosztów

KANTOR WYMIANY
 c. k. uprzyw. galic. akcyj. Banku hipotecznego.

Sassów!
 Sławne bibulki cygarowe Sassowski, przyrabia na książeczkach (do kręconych papierosów), oraz na tulk cygarowe

wyłącznie firma:
S. Wierusz Niemojowski
 188 1—? we Lwowie.
 Do nabycia we wszystkich trafikach.

GRÓBNE OGŁOSZENIA.
Doniesienia rozmatła.
 po 1/2, centia od wiersza.

2 pokoje, kuchnia. Chorążczyzna 21.

Dwa pokoje kawalerki od 1 kwietnia. Brodzińskiej 2, II. piętro. 117

Długo międzynarodowe dla spraw patentowych i przemysłowych S. Dzbański, inżynier, Lwów, Akademicka 14.

Do wynajęcia od 1 maja mieszkanie, Sykstuska 52, I. piętro, 3 pokoje z przyrządzonej łazienką, z komfortem urzędzonym.

SKŁAD PŁOCIEN KORCZYŃSKICH
 we Lwowie, Hallika 16

Poleca w wielkim wyborze bieliznę stołową i serwety korlorowe. 2

Okazje ekonomiczne, kucharki, panny i służące, bluzniarki etc. znajdują umiarkowanie natychmiast przez Biuro K. Zarzawskiego w Tarnopolu. 118

Dla amatorów dobrych papierosów zaleca się najznakomitsze tunki cygarowe „PRIMUS“ z najlepszej niemieckiej bibulki egipskiej. Do nabycia w fabryce Lwów, ul. Matejkiego 9, oraz we wszystkich trafikach i handlach. 235

Korektura tonów skrzypcowych czyli sposób nadawania każdemu skrzypcom niejakiejszych tonów — reszę nakładu wysp żądażesz 50 ct. Adresować Biuro „Impressa“ Lwów.

Maszyny Singera ręczne od 25 do 50, nożne od 27 do 65 zł. ratami po 4 złr. miesięcznie, tylko z najlepszych fabryk chrześcijańskich. Agentów nigdy nie wysylamy; proszę żądać cenniki Józef Iwański, mechanicz i specjalista Lwów, Akademicka 26. 119

Kawa familią zieloną 1/2 kilo 64, Kawa Ceylon obrzynięta 1/2 k 1,08, HERBATE oryginalną osyjką Wasilęgo Perloffa i Synów z Moskwy 1/2 t. nta od 40 ct **Wywołki** najprzedniejszej 1/2 funta 35 ct **Marmelad** morelowa 1/2 kl. 70, owocowa 1/2 kilo 40, ŁAZANKI (na leguminy) 1/2 kilo 18, JARZYŃKI deka 2, GROSZEK młodziutki deka 4, **Wino** stołowe bardzo dobre litr 45, KOMPOTY mieszane 1/2 kilo 25, KOMPOT z brzoskwin 1/2 kilo 20 **Swieże** Tyrolskie rozmarynki sztuka od 12, poleca **Z. Zardowicz i Spółka**, Lwów, Akademicka 6. 229

Jul. br. Brunicki
 Podhorca, p. Stryj, poleca **drzewka owocowe** i ozdobne **róże**, dahlie, mieczyki i t. p. Narzędzia ogrodnicze. **Owasy nasienne**, **kartofle**. 172 Cenniki gratis i franco. 1-11

Syrop z Podiehoranu Wapna
 pp. GRIMALULT i C. Aptekarzy
 Syrop ten powszechnie zalecanym przez lekarzy, nader skuteczny jest w sprawie działania w chorobach **stężu i oskrzeli persiowych**; **leczy najuporczywsze katary**, **zapadła twardość płucne i twardość klatki**; **podtrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w niemowlętym kaszaniu**, **tak rozpacnie niesmożnego dla szorych**. Pod jego działaniem **penetrują się nora uszy**, **apetyt wskazuje się i shory odzyskują szybko zdrowie**.
 KESLAD w Paryżu, S. ulica Vivienne 1 w głównych aptekach.
 We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wiewiorskiego, Beisera, Ehrbara, Ruckera i Sklepińskiego. 1-9

Marka ochronna. Premilowany najwyższymi odznakami!

J. ANDELA
PROSZEK ZAMORSKI
 zabija i niszczy bezpowrotnie:
 szwabry, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, mole, moliki ptasie
 i wszelkie owady z szybkością i pewnością tak zdumiewającą, że z plodu nawet śladu nie zostanie.
Fabryka i wyszka w drogerji J. Andela pod „Czarnym psem“ w Pradze, ulica Husa 13.
 Składy: WE LWOWIE: P. Mikolasch apt., Zygmun Rucker apt. pod „Srebrnym Orłem“, Alojzy Hübler drogerja, Rynek 1, 38, Karol Bayer, ul. Krakowska, J. Friedrich & A. Beacock, ulica Helmańska 1. 4. St. Markiewicz, Rynek 1. 42 i Józef Ch. Finkler, kupiec; **Biła:** E. Kruppa; **Bełz:** M. Musiał; **Bełohów:** Karol Düll apt.; **Czarny Dunajec:** H. Pacanover i Jakób Stotter; **Demia Wyżna:** Bracia Groedel; **Gródek:** J. Heschels, A. Lippus; **Gliniany:** A. Helm apt.; **Kofemylja:** E. Stenzel apt.; **Keźów:** Seweryn Błachowski apt.; **Kraków:** Mikolaj Prząd apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., Eugeniusz Heller apt., A. Havelka kupiec, Reim & Co, kupiec, Wilhelm Eilbaum; **Nowy Sącz:** S. Liechtmann; **Przemysł:** A. Faliszewski; **Równe** koto Dukli: Towarzystwo spożywcze „Wrocanka“; **Sokal:** St. Wolkowski dawniej Grett; **Stanisławów:** A. Bell apt., Stryj: Julusz Barański, Jakób Kindler; **Stawiska:** F. Eßer; **Tarnów:** Władysław Braj, obok c. k. Starostwa; **Złoczów:** Rothenberg & Co. dawniej Józef Gdól; **Zótkiw:** Julian Olearczyk; **Zywiec:** Edmund Haydn; — jakoteż do nabycia wszędzie tam, gdzie są wywieszone Andela plakaty z „Czarnym psem“.

Składy wedlin anajdują się przy ulicach
 Teatralnej 13
 Hallikiej 18
 Grodeckiej (prawa) 44

KAROLA PRZYBYLSKIEGO. Na prowincje odsłan wszelkie wedliny odwrotną pocztą za zaliczka pocztowa